
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 15 de abril de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 029
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

Resolução Nº 01/2019 

 

Dispõe sobre a apreciação das entidades e agricultores 

beneficiados com o Programa de Aquisição de Alimentos 

2019 em cumprimento à deliberação na reunião ordinária 

de 11 de abril de 2019.  

 

O colegiado do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional – COMSEA Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em 

reunião ordinária realizada em 11 de abril de 2019, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 711/2008, de 03 de abril 

de 1998, considerando: 

 
Legislação especifica atinente a matéria, RESOLVE:  

 

Art.1º- Aprovar as 56 entidades e 107 agricultores beneficiados que 
participarão do Programa de Aquisição de Alimentos – P.A.A.- 2019. 

Art.2º - Tomar ciência da quantidade e relação nominal dos agricultores os 

quais serão beneficiados. 
Art.3º - Tomar ciência do valor do recurso, sendo de R$ 104.999,92 (cento e 

quatro mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos); 

Art.4º- Este projeto contará com a participação deste conselho no 
acompanhamento das atividades. 

   

Crateús, 11 de abril de 2019. 

Antônia Vieira do Nascimento -  Presidente do Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar de Crateús/CE. 
************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº 758, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

    

O Povo do Município de Crateús, por seus representantes legais, 

aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono 

e promulgo a seguinte Lei: 

Artigo 1º - Fica denominada JOSÉ MARQUES LIMA FILHO, a Praça de 

Alimentação situada na sede deste município, mas precisamente, no 

interior/centro da Praça denominada Luiza Passos (Praça do Barrocão), 
localizada entre as Ruas Dr. João Tomé e Padre Macedo, paralela com as 

Ruas Poty e Firmino Rosa, Centro. 

Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 
placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará - 

CAGECE -, Empresa ENEL Ceará e Empresa OI Telecomunicações. 
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 12 de Abril de 2019. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

************************************************************* 
LEI Nº 759, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

    

O Povo do Município de Crateús, por seus representantes legais, 

aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono 

e promulgo a seguinte Lei: 

Artigo 1º - Fica denominada ANA MARIA PONTES GOMES, uma Rua 

situada na sede deste município, iniciando na Avenida Doutor Edilberto 

Frota, paralela com a recém denominada rua Firmo Geraldo Alencar, com 
término numa Rua Sem Denominação Oficial, no Bairro Campo Velho. 

Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 

placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará - 

CAGECE -, Empresa ENEL Ceará e Empresa OI Telecomunicações. 

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 12 de Abril de 2019. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

************************************************************* 
LEI Nº 760, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA QUE 
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

    

O Povo do Município de Crateús, por seus representantes legais, 

aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono 

e promulgo a seguinte Lei: 

Artigo 1º - Fica denominada FIRMO GERALDO DE ALENCAR, uma 
Rua situada na sede deste município, iniciando na Avenida Doutor Edilberto 

Frota, com término numa Rua Sem Denominação Oficial, no Bairro Campo 

Velho. 
Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 

placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará - 

CAGECE -, Empresa ENEL Ceará e Empresa OI Telecomunicações. 

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 029                       Crateús, 15 de abril de 2019.  

 

02 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 12 de Abril de 2019. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

************************************************************* 
LEI Nº 761, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA QUE 
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

    

O Povo do Município de Crateús, por seus representantes legais, 

aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono 

e promulgo a seguinte Lei: 

Artigo 1º - Fica denominada MANUEL TUNICO, uma Rua situada na sede 
deste município, iniciando na Rua recém denominada Firmo Geraldo de 

Alencar, com término numa Rua Sem Denominação Oficial, no Bairro 

Campo Velho. 
Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 

placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará - 
CAGECE -, Empresa ENEL Ceará e Empresa OI Telecomunicações. 

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 12 de Abril de 2019. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

 

PORTARIA Nº. 001.12.04/2019 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE notificar da 

Aposentadoria do (a) Sr. (a) ANA LUCIA ARAUJO DE MELO, portador(a) 

do CPF Nº.356.848.443-91 RG Nº 0222809092, CTPS: 055750 SÉRIE: 

00014 CE, cargo: Professora PEB II - Graduada – Secretaria de Educação –
Admissão: 10 de abril de 1995, Matrícula: 953, conforme Concessão de 

Aposentadoria por Tempo de Serviço, pelo Instituto Nacional do Seguro Social 

– INSS, ato expedido no dia  01 de abril de 2019, com data de inicio da 
aposentadoria fixada em 29 de novembro de 2018,  nº. do Benefício 

268.18031.86-0, conforme documento recebido pela Secretaria  de Gestão 

Administrativa em 15 de abril do ano de 2019.  

 Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 12 de abril do ano de 2019. 
 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Ordenador de Despesas da Secretaria 

de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 001/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 

CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS; 
EMPENHO: P03.08.011; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE 

PERÍODO: 11 A 13 DE MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.09.096, DATADA DE: 

09 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 001/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: ANA MARIA NEPOMUCENO 

MARQUES; CPF Nº. 262.872.773-00; CARGO/FUNÇÃO: 

PROFESSORA EFETIVA; EMPENHO: P03.11.003; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 13 e 14 DE MARÇO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 

QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P04.10.006, DATADA DE 10 DE ABRIL DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 002/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: PAULA RÉGIA BOMFIM 

FERREIRA; CPF Nº. 783.876.633-87; CARGO/FUNÇÃO: 

PROFESSORA/COORDENADORA DOS PROGRAMAS FEDERAIS 

E ESTADUAIS; EMPENHO: P03.25.006; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 27, 28 E 29 DE MARÇO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P04.09.026, DATADA DE 09 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 003/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA MONALISA 

PINHEIRO DA PAZ CHAVES; CPF Nº. 786.373.845-87; 
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSORA EFETIVA; EMPENHO: P03.25.001; 

LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 27, 28 E 29 DE 

MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS VALOR: 64,00 

(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P04.09.028, DATADA DE 09 DE ABRIL DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 004/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: GERLANDIA MARIA 

BEZERRA MELO; CPF Nº. 837.127.713-04; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA EFETIVA; EMPENHO: P03.25.005; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 27, 28 E 29 DE MARÇO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P04.09.027, DATADA DE 09 DE ABRIL DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 005/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO JURIMAR 

PEREIRA SAMPAIO; CPF Nº. 727.203.363-00; CARGO/FUNÇÃO: 

PROFESSOR EFETIVO; EMPENHO: P03.25.003; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 27, 28 E 29 DE MARÇO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 

QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P04.09.029, DATADA DE 09 DE ABRIL DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 006/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: MARIA ELVIRA MONTEIRO 

LIMA; CPF Nº. 769.605.013-34; CARGO/FUNÇÃO: PROFESSORA 

EFETIVA; EMPENHO: P03.25.004; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 27, 28 E 29 DE MARÇO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 

QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P04.09.032, DATADA DE 09 DE ABRIL DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 01/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE; PROPOSTO(A) – NOME: ROGERIO AUGUSTO 

ORIANO; CPF Nº.278.174.348-83; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO 

DE MEIO AMBIENTE; EMPENHO: P02.08.001; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 11 A 14 DE FEVEREIRO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO) VALOR: 250,00 (DUZENTOS E 

CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P04.05.028 DATADA DE 05 DE ABRIL DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 029                       Crateús, 15 de abril de 2019.  

 

03 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 016/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 
Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P02.01.066; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
16(DEZESSEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.11.007, DATADA DE 11 

DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 018/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF Nº. 
631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P02.01.042; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 12(DOZE); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P04.11.005, DATADA DE 11 DE ABRIL DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 019/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; CPF Nº. 

920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P02.01.041; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 
FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); VALOR: 

100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P04.11.009, DATADA DE 11 DE ABRIL DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 020/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 

CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P02.01.040; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 11(ONZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P04.11.011, DATADA DE 11 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 021/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS SANTOS; 

CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P02.01.050; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 

FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 11(ONZE); VALOR: 

100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P04.11.004, DATADA DE 11 DE ABRIL DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 022/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA 

GOMES; CPF Nº. 248.019.503-10; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P02.01.043; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.11.024, DATADA DE 11 

DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 023/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 

CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P02.01.048; LOCAL DE DESTINO: 

SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.11.012, DATADA DE 11 

DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 024/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEISON SABOIA; 
CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P02.01.049; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
14(CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.11.015, DATADA DE 11 

DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 025/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO RODRIGUES DE 

SOUSA; CPF Nº.052.229.713-76; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P02.01.045; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 13(TREZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 

DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.11.003, DATADA 
DE 11 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 027/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 

SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P02.01.044; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 08(OITO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.11.008, DATADA DE 11 

DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 029/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 

SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P02.01.047; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 08(OITO); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.11.006, DATADA DE 11 

DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 001/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 

ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO; CPF Nº. 325.716.073-91; 
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; EMPENHO: P02.05.002; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 26 DE MARÇO DE 2019; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P02.20.042, DATADA DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

PUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 012/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 

ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO; CPF Nº. 325.716.073-91; 

CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; EMPENHO: P03.14.006; LOCAL DE DESTINO: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 029                       Crateús, 15 de abril de 2019.  

 

04 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 15 DE MARÇO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P04.05.032, DATADA DE 05 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 013/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 

ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO; CPF Nº. 325.716.073-91; 

CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; EMPENHO: P03.22.004; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 26 DE MARÇO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P04.05.033, DATADA DE 05 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

*************************************************************

*************************************************************
*************************************************************

************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 


